

公司代码：600477

公司简称：杭萧钢构

杭萧钢构股份有限公司

2017 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
公司本期不进行利润分配和公积金转增股本。

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	杭萧钢构	600477	G杭萧

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	陈瑞	叶静芳
电话	0571-87246788	0571-87246788
办公地址	杭州市中河中路258号瑞丰大厦7楼	杭州市中河中路258号瑞丰大厦7楼
电子信箱	chen.rui@hxss.com.cn	ye.jingfang@hxss.com.cn

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	6,082,559,127.40	6,275,143,793.78	-3.07
归属于上市公司股东的净资产	2,466,638,633.79	2,168,721,521.03	13.74
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	193,851,830.27	237,132,074.32	-18.25
营业收入	2,129,845,752.26	1,698,564,836.53	25.39
归属于上市公司股东的净利润	358,293,636.45	221,265,571.27	61.93
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	359,785,780.38	219,767,433.20	63.71
加权平均净资产收益率(%)	15.40	12.65	增加2.75个百分点
基本每股收益(元/股)	0.261	0.211	23.70
稀释每股收益(元/股)	0.260	0.209	24.40

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)		51,180				
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)		0				
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
单银木	境内自然人	43.66	599,944,721	61,516,000	质押	245,931,080
浙江国泰建设集团有限公司	境内非国有法人	2.00	27,439,380		未知	
许荣根	境内自然人	1.36	18,625,498	11,204,700	质押	3,744,000
陆拥军	境内自然人	1.22	16,769,909	10,985,000	无	0
单际华	境内自然人	1.20	16,477,500	0	无	0
中国工商银行股份有限公司一诺安灵活配置混合型证券投资基金	未知	1.14	15,600,000		未知	
全国社保基金四一一组合	未知	1.05	14,451,237		未知	
张振勇	境内自然人	1.02	14,071,806	13,182,000	质押	4,095,000

广发证券股份有限公司一大成睿景灵活配置混合型证券投资基金	未知	0.88	12,135,634		未知	
陈辉	境内自然人	0.76	10,452,046	0	未知	
上述股东关联关系或一致行动的说明	单际华先生为单银木先生的一致行动人。公司未知前十名无限售条件股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2017年上半年,中国经济运行总体平稳,2017年1-6月份全国建筑业总产值85871亿元,增长10.9%。受钢材价格大幅上涨影响,公司传统主营业务经营压力较大,但钢结构建筑作为替代传统建筑形式的新型产业和绿色建筑的典型代表,是国家大力推广的装配式建筑重要构成,自《关于大力发展装配式建筑的指导意见》(国办发〔2016〕71号)印发以来,多地相继出台政策措施积极促进装配式建筑发展,2017年,住建部第1418号公告批准《装配式钢结构建筑技术标准》为国家标准,编号为GB/T51232-2016,自2017年6月1日起实施,装配式钢结构建筑技术标准规范逐步完善,我国装配式建筑正进入全面提速阶段。作为国内较早从事钢结构绿色建筑研发和生产的企业,近年来,杭萧钢构发挥企业在钢结构住宅领域的技术、品牌和管理等资源优势,致力于钢结构住宅体系的研发、设计、制造和施工,并结合自身优势寻找区域合作伙伴,推进区域战略合作,加速实施以资源实施许可方式为重点的新商业合作模式转型,助力装配式建筑发展。

报告期内,公司在董事会的领导下,奋发进取,不断提升管理能力及效率,严格按照年初制定的经营计划有序开展日常经营,坚持走技术创新、产业转型升级发展之路,在加强传统钢结构业务的同时,继续大力推广实施公司的战略合作商业模式,努力实现公司技术市场化战略目标、稳步推进公司从传统制造型企业向技术品牌管理服务型企业转型升级,报告期内,公司成功与18家合作方签署战略合作协议,涉及资源使用费收入为6.48亿元,该新业务的高毛利也成为公司本期业绩增长的主要原因。

截止目前,公司已将最新专利技术、国际领先的钢管束组合结构住宅体系分享给了64家战略合作伙伴,已遍及全国24个省市自治区。已有50家钢构公司完成工商设立手续并取得营业执照,22家钢构公司已完成厂房建设(改造),14家已顺利投产,19家已承建工程项目(包括厂房、公建、住宅等),其中,5家已有钢结构住宅工程项目在建,具体情况如下:新疆天玑杭萧的新疆开

利星空住宅小区项目，河北钢山杭萧的望都名都一品4栋住宅项目，武钢雅苑的江北雅苑四期24#楼项目；万年达杭萧的新城华府项目；兰考中鑫钢构的富士康宿舍楼项目。

报告期内，公司整体经营情况良好，盈利能力稳步提高，2017年1-6月，公司实现营业收入212,984.58万元(其中房产销售收入23,143.26万元)，同比上升25.39%，利润总额42,324.05万元，同比上升56.71%；归属于母公司股东的净利润为35,829.36万元，同比上升61.93%。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	2,129,845,752.26	1,698,564,836.53	25.39
营业成本	1,433,602,874.41	1,125,037,680.47	27.43
销售费用	31,512,539.85	32,827,839.36	-4.01
管理费用	202,054,090.35	233,556,272.91	-13.49
财务费用	21,902,275.36	42,759,386.85	-48.78
经营活动产生的现金流量净额	193,851,830.27	237,132,074.32	-18.25
投资活动产生的现金流量净额	-185,898,760.15	-122,264,170.49	-52.05
筹资活动产生的现金流量净额	-122,017,319.73	-237,682,532.92	48.66
研发支出	93,819,250.24	68,642,798.50	36.68

营业收入变动原因说明:主要因传统业务和技术许可收入增加所致。

营业成本变动原因说明:主要因营业收入增加，同比增加营业成本所致。

销售费用变动原因说明:主要因报告期内加强了销售费用控制所致。

管理费用变动原因说明:主要因股权激励股份支付减少所致。

财务费用变动原因说明:主要因贷款减少以及贷款利率下降所致。

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要系减少了以票据形式结算的支付所致;较报告期初，应付票据减少23,848.55万元。

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要因对参股公司对外投资增加所致。

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:主要因本期降低融资规模所致。

研发支出变动原因说明:主要因研发投入力度增加所致。

(二) 非主营业务导致利润重大变化的说明

适用 不适用

报告期内，公司因推广实施以技术、品牌和管理等资源实施许可为核心的战略合作新业务模式带来的资源使用费收入为6.48亿元，确认毛利5.2074亿元，占公司本报告期毛利的74.79%，该新业务的高毛利成为公司新的利润增长点，对本期业绩增长有重要影响。

公司将持续推动该新业务的推广和落地，努力实现公司技术市场化的战略目标，但受宏观政策环境等不确定因素的影响，收入是否可持续存在不确定性。

(三) 资产、负债情况分析

√适用 □ 不适用

1. 资产及负债状况

单位：元

项目名称	本期期末数	本期期末数占总资产的比例(%)	上期期末数	上期期末数占总资产的比例(%)	本期期末金额较上期期末变动比例(%)	情况说明
预付款项	35,203,388.87	0.58	26,994,483.62	0.43	30.41	主要系今年材料订货量增加，钢厂订货需要款到发货所致
可供出售金融资产	218,000,000.00	3.58	101,000,000.00	1.61	115.84	主要要因技术许可业务对新设的不存在重大影响的合资公司出资所致
长期股权投资	121,875,625.50	2.00	87,462,131.23	1.39	39.35	主要因技术许可业务对新设的存在重大影响的合资公司出资所致
在建工程	50,967,450.51	0.84	13,938,606.67	0.22	265.66	主要系本期投入厂房改造尚未完工所致
固定资产清理	782,635.25	0.01	15,088.77	0.00	5,086.87	主要系设备报废尚未处理完成所致
应付票据	251,520,164.74	4.14	490,005,649.51	7.81	-48.67	主要系本期降低融资规模所致
应交税费	74,631,966.76	1.23	118,156,124.06	1.88	-36.84	主要系本期缴纳企业所得税所致
应付股利	51,909,725.12	0.85	3,054,970.00	0.05	1,599.19	主要系本期分红未支付所致
资本公积	94,427,031.71	1.55	284,284,761.67	4.53	-66.78	主要因本期资本公积转增股本及确认股份支付成本综合影响所致
减:库存股	178,035.00	0.00	255,827.00	0.00	-30.41	主要系限制性股票激励对象回购注销所致
专项储备	3,809,768.12	0.06	1,285,904.03	0.02	196.27	主要因专项储备计提增加所致
其他综合收益	149,770.02	0.00	46,891.84	0.00	219.39	主要因境外子公司外币报表折算差额所致

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

适用 不适用

报告期内，公司对外股权投资总额为 26642.30 万元。

(1) 重大的股权投资

适用 不适用

- (1) 公司出资 500 万元占股 10%（注册资金尚未缴纳）设立宏达杭萧；
- (2) 公司出资 1000 万元占股 20%（注册资金已缴纳）设立民和杭萧；
- (3) 公司出资 1000 万元占股 10%（注册资金已缴纳）设立宇城杭萧；
- (4) 公司出资 1500 万元占股 30%（注册资金尚未缴纳）设立东方杭萧
- (5) 公司出资 1000 万元占股 10%（注册资金尚未缴纳）拟与洛南县德星农业综合扶贫开发投资有限责任公司等合资设立参股公司
- (6) 公司出资 1500 万元占股 10%（注册资金已缴纳）设立冠华杭萧；
- (7) 公司出资 1500 万元占股 15%（注册资金尚未缴纳）设立六建杭萧；
- (8) 公司出资 1000 万元占股 12.5%（注册资金尚未缴纳）设立诗蓝实业；
- (9) 公司出资 1000 万元占股 12.5%（注册资金尚未缴纳）设立俊丰钢构；
- (10) 公司出资 1000 万元占股 10%（注册资金尚未缴纳）设立恒健杭萧；
- (11) 公司出资 1500 万元占股 10%（注册资金尚未缴纳）拟与邢台日盛房地产开发有限公司合资设立参股公司；
- (12) 公司出资 1500 万元占股 10%（注册资金尚未缴纳）拟与天保房地产开发有限公司合资设立参股公司；
- (13) 公司控股子公司万郡房产出资 1800 万元占股 60%（注册资金已缴纳）设立万郡瑞安。
- (14) 公司出资 1000 万元占股 20%（注册资金尚未缴纳）拟与江西铭辉筑建科技有限公司合资设立参股公司；
- (15) 公司出资 1500 万元占股 12.5%（注册资金尚未缴纳）拟与湖南中天建设集团股份有限公司合资设立参股公司；
- (16) 公司出资 1500 万元占股 10%（注册资金尚未缴纳）设立中青杭萧；
- (17) 公司出资 1050 万元占股 15%（注册资金尚未缴纳）设立千禧杭萧；
- (18) 公司出资 1500 万元占股 20%（注册资金尚未缴纳）设立汇源杭萧；
- (19) 公司出资 1896.60 万元收购河北杭萧持有的全部万郡房产 3.79%的股权；
- (20) 公司分别出资 1197.85 万元向尹卫泽、马孝平收购其各自所持有的广东杭萧 12.5%的股权。

(2) 重大的非股权投资

适用 不适用

(3) 以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

(五) 重大资产和股权出售

适用 不适用

(六) 主要控股参股公司分析

适用 不适用

(10) 主要子公司分析

公司名称	主要产品或服务	注册资本(万元)	持股比例(%)	报告期末资产总额(元)	报告期末净资产(元)
山东杭萧	工程承包、构件加工	1,600.00	86.80	307,972,578.92	89,483,008.08
河北杭萧	工程承包、构件加工	6,000.00	80.00	376,993,955.06	113,712,758.91
河南杭萧	工程承包、构件加工	3,200.00	100.00	239,141,712.95	56,179,639.14
广东杭萧	工程承包、构件加工	3,500.00	75.00	442,611,117.26	105,427,625.05
江西杭萧	工程承包、构件加工	5,200.00	72.74	239,513,368.26	91,426,899.47
杭州杭萧	工程承包、构件加工	10,000.00	100.00	47,647,418.32	-9,702,304.26
内蒙杭萧	工程承包、构件加工	10,556.00	47.37	191,647,779.39	33,621,456.59
安徽杭萧	工程承包、构件加工	2,246.66	100.00	235,109,150.47	88,059,224.59
汉德邦建材	内、外墙板、楼承板等新型材料的生产和销售	14,000.00	100.00	133,406,140.02	19,636,115.06
万郡房产	房地产开发经营	45,931.68	98.86	1,352,211,253.60	536,307,823.56
汉林设计	建筑工程设计与咨询, 建筑工程技术的研发等	1,000.00	100.00	8,262,718.66	6,043,858.32

注: 上述万郡房产、河北杭萧数据为合并数据。

(2) 主要参股公司分析

公司名称	主要产品或服务	注册资本(万元)	持股比例(%)	期末资产总额(元)	净资产(元)
河北冀鑫	钢结构制作、安装	3,000	30	30,615,334.34	28,493,290.20
钢山杭萧	钢结构制作、安装	6,000	20	113,895,873.21	55,495,924.62
瑞泽杭萧	钢结构制作、安装	3,000	30	30,342,115.00	28,579,577.34
东城杭萧	钢结构制作、安装	3,000	20	115,852,107.38	26,346,570.41
蓬建杭萧	钢结构制作、安装	5,000	20	13,280,181.62	2,418,407.05
汇隆杭萧	钢结构制作、安装	6,000	25	70,260,887.63	47,106,138.23
华林杭萧	钢结构制作、安装	7,000	20	120,526,374.80	67,498,049.21
盛红杭萧	钢结构制作、安装	4,000	25	39,706,055.55	39,640,798.03
民和杭萧	钢结构制作、安装	5,000	20	49,727,294.87	49,748,398.28
贝格杭萧	钢结构制作、安装	650.34	49	3,926,727.67	2,712,059.68

(3) 本报告期不存在对公司净利润影响达 10% 以上的主要子公司、参股公司。

3.2 与上一会计期间相比, 会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

根据财政部《关于印发修订〈企业会计准则第 16 号——政府补助〉的通知》(财会[2017]15 号)的规定和要求, 公司对 2017 年 1 月 1 日存在的政府补助采用未来适用法处理, 对 2017 年 1 月 1 日至新准则施行日之间新增的政府补助根据新准则进行调整, 公司将修改财务报表列报, 在

“利润表”中“营业利润”项目之上单独列报“其他收益”项目，反映应计入其他收益的政府补助；将自2017年1月1日起与企业日常活动有关的政府补助从“营业外收入”项目重分类至“其他收益”项目，“其他收益”项目增加4,348,338.44元，“营业外收入”项目减少4,348,338.44元。

此次会计政策变更对公司损益、总资产、净资产不产生影响,不涉及以前年度的追溯调整。对公司2017年1-6月财务报表无实质性影响，不会对公司的财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响。

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用